
DIOGRANDE n. 7.088PÁGINA 23 - segunda-feira, 19 de junho de 2023

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 84, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores CRISTIANO SOUSA MARTINS, matrícula 417857 como fiscal, 
e o servidor, JORGE SHIGUERU SOCRATES GOMES ISHIYAMA  matrícula 407364 
como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 49295/2023-
37, Proponente: IZAQUEU CONCEIÇÃO DOS SANTOS – Edital de Credenciamento 
003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins 
lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/
ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, 
enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, 
no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 06 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 85, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores MARTA CELESTINA DOS SANTOS, matrícula 425904 
como fiscal, e a servidora, AURENIVEA FERREIRA CORREA matrícula 391191 como 
suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 51801/2023-01, 
Proponente: FV PRODUCÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA – Edital de 
Credenciamento 003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com 
ou sem fins lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, 
grupos e/ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, 
literatura, enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área 
de cultura, no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 15 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 86, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores MARTA CELESTINA DOS SANTOS, matrícula 425904 como 
fiscal, e a servidora, AURENIVEA FERREIRA CORREA matrícula 391191 como suplente, 
para desempenharem as funções referentes ao Processo 50645/2023-44, Proponente: 
P E A FG PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA – Edital de Credenciamento 003/2022 
- voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos, 
para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/ou escolas e/ou 
CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, enquetes, oficinas, 
veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, no município de 
Campo Grande-MS”.

Campo Grande - MS, 15 de junho de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

RESOLUÇÃO “PE” SESDES n. 158, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que dispõe o inciso II, do art. 67 da lei n° 5.793, de 3 de 
janeiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 15, do Decreto n. 10.953, de 28 de 
agosto de 2009, resolve:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para conduzir veículos oficiais da 
Secretaria Especial de Segurança e Defesa Social, observando o disposto nos artigos 16 
a 21, do Decreto n. 10.953, de 28 de agosto de 2009.
MATRÍCULA SERVIDOR CNH VALIDADE
426585/01 Paulo Cesar Lima Junior 03984934320 27/09/2031
426451/01 Cassio Lima da Silva 05489261800 07/08/2032
426545/01 Joao Antônio Braz 04815124053 25/01/2033

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023 – SESDES

1. JUSTIFICATIVA:

1.1. O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 67, inciso V, da Lei n. 5.793, de 03 de janeiro 
de 2017 c/c art. 15, inciso V, e Arts. 28 a 30, todos da Lei Complementar n. 358, de 
19 de agosto de 2019, e com fundamento no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, 
na Lei Complementar nº 190, de 22 de dezembro de 2011, na Lei nº 13.022, de 08 
de agosto de 2014, objetivando a capacitação continuada dos servidores da SESDES, 
torna público a convocação dos Guardas Civis Metropolitanos para realizarem a 
Capacitação continuada “PROJETO PATRULHA”, em parceria com a 21ª Promotoria 
de Justiça do Ministério Público de Mato Grosso do Sul.

2. OBJETIVO:

2.1. Promover a ampliação do conhecimento a respeito da especificidade da violência 
contra as mulheres e o aprimoramento do atendimento às vítimas em situação de 
violência, especificar as exigências da Lei e explicar os limites dentre os direitos e 
deveres dos profissionais de segurança pública do município de Campo Grande – MS.

3. PÚBLICO ALVO

3.1. Os Guardas Civis Metropolitanos, relacionados nos ANEXO ÚNICO, deste edital.

4. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL

4.1. Os Guardas Civis Metropolitanos relacionados no anexo constante no subitem 3.1 
deste edital, deverão comparecer no Auditório da Casa da Mulher Brasileira - Rua Brasília, 
Lote A, Quadra 2, s/n – Jardim Íma, no dia 27 de junho de 2023 e horário conforme 
os ANEXOS ÚNICO deste edital.

5. FREQUÊNCIA NA CAPACITAÇÃO E UNIFORME

5.1. A frequência na capacitação e nos trabalhos é obrigatória e considerada dedicação 
prioritária pelo aluno. O aluno deve participar de todos os trabalhos, sendo sua ausência 
não justificada considerada transgressão disciplinar, a ausência só poderá ser justificada 
e não abonada;
5.1.1. A frequência é de 100% (cem por cento) da carga horária total. Frequência 
inferior a este percentual, será considerado inapto na capacitação.
5.2. Os Guardas Civis Metropolitanos deverão comparecer com o uniforme completo 
de serviço: calça e gandola na cor azul marinho, com SUTACHE, camiseta azul marinho 
institucional, coturno, cobertura (gorro com pala) ambos os sexos;
5.2.1. Os Guardas Civis Metropolitanos do sexo masculino deverão se apresentar 
barbeados e com cabelos curtos, sem barba e costeletas, admitindo-se tão somente 
o uso de bigode curto, mantendo o uniforme bem cuidado e totalmente abotoado, 
com calçados limpos e, se for o caso, engraxados, garantindo a padronização do corpo 
discente;
5.2.2. Os Guardas Civis Metropolitanos do sexo feminino deverão se apresentar com 
os cabelos amarrados/presos, no mínimo com o penteado tipo rabo de cavalo, e no caso 
de uso de acessórios e maquiagem, deverão ser o mais discreto possível, mantendo o 
uniforme bem cuidado e totalmente abotoado, com calçados limpos e, se for o caso, 
engraxados, garantindo a padronização do corpo discente;

6. DA ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE INFORMAÇÃO

6.1. Os Guardas Civis Metropolitanos, constantes no ANEXO ÚNICO deste edital, 
deverão apresentar o certificado na Divisão de Ensino e Desenvolvimento - DIVEN, 
para atualização do Cadastro de Informação, conforme o Art. 7° da RESOLUÇÃO 
NORMATIVA SESDE N. 58, DE 18 DE MAIO DE 2017, onde o próprio servidor deverá 
atualizar anualmente seus dados;
6.2. As informações contidas no Cadastro de Informação poderão ser utilizadas em 
futuras seleções e capacitações, conforme o Art. 8° da RESOLUÇÃO NORMATIVA 
SESDE N. 58, DE 18 DE MAIO DE 2017;
6.3. Fica vedada a atualização ou entrega do Cadastro de Informação em período de 
inscrições de processos seletivos internos da Secretaria Especial de Segurança e Defesa 
Social – SESDES.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ANEXO ÚNICO
MATUTINO
DATAS: 27 de junho de 2023
HORÁRIO: 08h às 12h10min
LOCAL:  Auditório da Casa da Mulher Brasileira
Rua Brasília, Lote A, Quadra 2, s/n – Jardim Íma
QTD CADASTRO NOME COMPLETO
1 426473/01 ABNER GOMES DOURADO
2 387609/01 ADRIANO ALVES DE CARVALHO
3 397799/01 ADRIANO BAPTISTA OLIVEIRA
4 392140/01 ADRIANO BARBOSA DE SOUZA
5 386056/01 ALBERTO DA COSTA NETO
6 381609/02 ALISON BRITO E SILVA
7 387405/01 ANDRE LUIS DE SOUZA MELO
8 386145/01 ANTONIO BRITO PORTO
9 386066/01 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA CALEGARI
10 321710/01 CARLOS CESAR LIAL DA SILVA
11 426442/01 CHARLES CAVALCANTE DOS SANTOS
12 425749/01 CHRISTOPHER DE MELO FLORENCIO
13 390955/01 CLAUDIO PEREIRA COSTA
14 425847/01 CLOVIS AYALA DE OLIVEIRA
15 393590/01 DANIEL DA COSTA PEREIRA
16 387493/01 DIEGO DOS REIS LARA
17 394095/01 DIEGO NUNES DA MOTA
18 392927/01 DOUGLAS VANZAN HABERLANDE
19 390853/01 EDEMIR VICENTE PEREIRA
20 389926/01 EDSON PESSOA DA SILVA
21 387708/01 ELIDIO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR
22 425749/01 EMILIA BALAN FEITOZA
23 387540/01 FABIO JUNIOR CARDOSO PRIMO 
24 425773/01 FILIPE COELHO ARCE
25 425882/01 GERALDO DOS REIS CORREA
26 426558/01 GERILSON PEREIRA
27 387174/01 GERSON FRANCISCO DE OLIVEIRA
28 387207/01 GILMAR ALVES DE ALMEIDA
29 386013/01 GILSON DE SOUZA COELHO
30 387020/02 GIOVANI DA SILVA CAVALCANTE
31 387461/01 GLAUBER OSHIRO
32 390959/01 GLEIDISON MOURA DA SILVA
33 392131/01 HELDER CARVALHO DE SOUZA
34 386069/01 HUDSON FALCAO ACOSTA
35 387543/01 JEFFERSON ALEGRE MAFRA
36 385857/01 JEFFERSON LUIZ MIRANDA PADILHA
37 425886/01 JEFITON DE SOUZA POLIDÓRIO
38 425722/01 JESSICA CAROLINE BARDELLA NASCIMENTO
39 387352/01 JOÃO BATISTA CARVALHO
40 426446/01 JOAO CARLOS MACHADO NOGUEIRA FILHO
41 389876/01 JORGE VLADEMIR MENEZES MEDINA
42 426525/01 JUSSARA DOS SANTOS KNIPPELBERG
43 371736/04 KELLY SIRIANO



DIOGRANDE n. 7.088PÁGINA 24 - segunda-feira, 19 de junho de 2023

44 425834/01 LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA
45 426196/01 LEONARDO DA ROSA AIVI
46 426197/01 LÍGIA SANDIM ALMEIDA DA COSTA
47 387584/01 LUCAS HENRIQUE DE ALMEIDA
48 425874/01 LUCIANO CABRAL EDVIRGES
49 382527/20 LUCIENE BARBOSA
50 426434/01 LUIZ CARLOS BONELLI JUNIOR
51 425859/01 LUIZ HENRIQUE BOTELHO MARGAREJO
52 386420/02 MANOEL MESSIA DA SILVA NETO
53 386135/01 MARCOS DOS SANTOS MACHADO
54 390875/01 MARCOS ROBERTO DA SILVA
55 387195/01 MARLON DA SILVA SANTOS
56 425799/01 NAIELY REUNICE MENDONÇA DOS SANTOS
57 425716/01 NILCE VALDEZ DA PAIXÃO
58 265497/01 OSCAR GERALDO DUARTE
59 383810/02 PATRICIA MORAES NOGUEIRA
60 426585/01 PAULO CESAR LIMA JUNIOR
61 387158/01 PAULO RUBENS LIPPARELLI DE OLIVEIRA
62 394133/01 PERICLIS GERALDO MONTEIRO DE ARRUDA
63 422444/02 RAFAEL FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA
64 390958/01 RENAN CORRÊA
65 387360/01 RICARDO ALEXANDRE MELHADO
66 397762/01 RICARDO STEVAUX DE OLIVEIRA
67 387597/01 ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA
68 397785/01 ROBSON REGIS REHEM
69 426564/01 RODRIGO SENA DA COSTA
70 426547/01 ROGÉRIO DIAS QUADROS
71 397743/01 RONY LOPES DA COSTA
72 386137/01 SABINO RENATO DO NASCIMENTO OLIVEIRA
73 394242/02 SAMUEL RODRIGUES FRANCO
74 387264/01 SOLON LELIS DE QUEIROZ NETO
75 426432/01 TAIS CAROLINA PADILHA VAVAS
76 387392/01 THIAGO ROMERO DA COSTA
77 390915/01 VALDINEI DE AGUIAR CORDEIRO
78 378654/02 VALDINEI SILVA MATOS
79 426456/01 VANESSA ALMEIDA MUNIZ
80 387470/01 VICTOR HUGO DE SOUZA CARAVANA

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nossos 
sinceros agradecimentos, ao servidor RAFAEL RODRIGUES MARQUES, matrícula n. 
382247/02, por inúmeros serviços prestados a esta Secretaria Especial de Segurança 
e Defesa Social assim como a Superintendência do Comando da GCM e a Gerência 
Operacional Prosa, cabendo ressaltar o zelo em desempenhar cada missão dada, servi-
dor prestativo, assíduo, compromissado e profissional. Cabendo salientar as inúmeras 
vezes que disponha de seus horários de folga para ajudar nos serviços e missões. No 
sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares a se dedicar 
e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da segurança 
pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos assentos 
funcionais, atribuída ao servidor como reconhecimento aos serviços prestados em prol 
da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de jus-
tiça e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando 
nossos sinceros agradecimentos, ao servidor RICARDO DE OLIVEIRA, matrícula n. 
387302/01, por inúmeros serviços prestados a esta Secretaria Especial de Segurança 
e Defesa Social assim como a Superintendência do Comando da GCM e a Gerência 
Operacional Prosa, cabendo ressaltar o zelo em desempenhar cada missão dada, servi-
dor prestativo, assíduo, compromissado e profissional. Cabendo salientar as inúmeras 
vezes que disponha de seus horários de folga para ajudar nos serviços e missões. No 
sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares a se dedicar 
e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da segurança 
pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos assentos 
funcionais, atribuída ao servidor como reconhecimento aos serviços prestados em prol 
da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nossos 
sinceros agradecimentos, ao servidor GUSTAVO KENJI ANDRADE TERUYA, matrícula 
n. 387413/01, servidor abdicou-se de seus ganhos como profissional dentista nos even-
tos GCM EM AÇÃO, onde atuou prestando serviços grátis a comunidade. Ação está digna 
de elogios. No sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares 
a se dedicar e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da 
segurança pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos 
assentos funcionais, atribuída ao servidor como reconhecimento aos serviços prestados 
em prol da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de jus-
tiça e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando 
nossos sinceros agradecimentos, a servidora GISLAINE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula n. 425822/01, que ao retornar de um plantão de serviço por volta das 18h 
se deslocando para sua residência e no caminho encontrou com um casal de jovens na 
Avenida Ludio Martins Coelho N. 561, Jardim Oliveira lll, identificados como Alexandre 
Áquila e a menor Marymarta, sendo que a menor estava deitada no chão inconsciente 
e seu acompanhante não havia conseguido realizar contato com o Bombeiro Militar ou 
SAMU. Diante disso, a servidora solicitou apoio das Viaturas da GCM, que tentaram re-
alizar contato por telefone com a mãe da menor – Sra. Josemar para informar sobre o 
ocorrido, não obtendo sucesso em contactar com a genitora. Em decorrência dos fatos, 
a equipe transportou o casal até o UPA Leblon para que a menor recebesse os cuidados 
necessários. No sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pa-
res a se dedicar e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia 
da segurança pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa 
nos assentos funcionais, atribuída aos servidores como reconhecimento aos serviços 
prestados em prol da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nossos 
sinceros agradecimentos, a servidora GISLAINE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, ma-
trícula n. 425822/01 e ao servidor LUCIO LEITE RONDON, matrícula n. 388290/02, 
que prestaram apoio ao ônibus de transporte coletivo onde prenderam em flagrante 
um cidadão que estava importunando alguns menores de idade usuários do transporte 
público. No sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares a 
se dedicar e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da 
segurança pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos 
assentos funcionais, atribuída ao servidor como reconhecimento aos serviços prestados 
em prol da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nossos 
sinceros agradecimentos, aos servidores MARCELO MACIEL DA SILVA, matrícula n. 
387226/01 e GIULLIANO ALBUQUERQUE LOPES, matrícula n. 387365/01, que no dia 
09 de agosto de 2020, após o encerramento de uma Ordem de Serviço avistaram uma 
senhora próxima à mureta do viaduto da UFMS (Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul), sozinha e chorando, em evidente situação de tentativa de suicídio e ao se apro-
ximarem dela, a mesma tentou pular, quando o GCM M MACIEL saltou da viatura moto 
e agarrou a vítima e juntamente com o auxílio do GCM GIULLIANO conseguiram intervir 
e impedir que cometesse o suicídio. Fica latente a postura atenta e vigilante dos servi-
dores que, diante da elevada emergência não se equivocaram, e interviram para salvar 
uma vida, de forma eficiente e eficaz. Ainda, por tratar-se de assunto de relevante im-
portância à população de nossa Cidade, mormente pelo profissionalismo e coragem dos 
servidores, no sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares 
a se dedicar e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da 
segurança pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos 
assentos funcionais, atribuída aos servidores como reconhecimento aos serviços presta-
dos em prol da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nossos 
sinceros agradecimentos, aos servidores ALEXANDRE XAVIER DOS SANTOS, matrí-
cula n. 394135/01, DOUGLAS DIAS BRITO, matrícula n. 386123/01, MAURO SERGIO 
SANTOS ESCOBAR, matrícula n. 389916/01, NATAN SILVA DE SOUZA TALASSO, 
matrícula n. 397796/01, ROMOLO FRANCO CALDAS, matrícula n. 387358/01, 
VANDERLEI VITOR DE SOUZA, matrícula n.387397/01 e WAGNER ROBERTO DE 
LIMA PEREIRA QUEIROZ, matrícula n. 387630/01, pois estes servidores têm demons-
trado elevado compromisso e dedicação para com a instituição, pela competência, efi-
ciência e disponibilidade, de forma incansável, no exercício de suas funções alcançando 
assim resultados extremamente satisfatórios no GCCO, destaca-se também o servidor 
GERSON FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula n. 387174/01, no auge dos seus 72 
anos de idade é exemplo de extrema assiduidade, possuindo um espírito de equipe 
ímpar, e desenvolvendo de forma destacada suas atividades enquanto servidor público 
municipal. No sentido de incentivar outras ações do gênero e estimular os demais pares 
a se dedicar e oferecer o seu melhor, no cumprimento de seu dever que é a garantia da 
segurança pública municipal, faz-se necessário o registro desta referência elogiosa nos 
assentos funcionais, atribuída ao servidor como reconhecimento aos serviços prestados 
em prol da sociedade campo-grandense.

CAMPO GRANDE, 16 DE JUNHO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

MOÇÃO DE ELOGIO
SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, por dever de justiça 
e com imensa satisfação tem a honra de registrar Moção de Elogio, expressando nos-
sos sinceros agradecimentos, aos servidores WALDSON DOS SANTOS CRISTIANO, 
matrícula n. 385985/01, LUIS ANTONIO DOS SANTOS MOREIRA, matrícula n. 
385486/02, AMADEU RUFINO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n. 387458/01, SILVIO 


